
SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

Settore Farmacie 

 

Determinazione n.  12 del 13.02.2024 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA E CONSEGNA FARMACI E PARAFARMACI  

2024-2025 GARA CONFSERVIZI CISPEL LOMBARDIA– BIENNIO 2024-2025 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.3 del 27.01.2023 con la quale la presente Società ha 

rinnovato l’iscrizione a Confservizi Cispel Lombardia in qualità di Socio ordinario; 

 

RICHIAMATA la ns. comunicazione prot. 167 del 14/04/2023 con la quale è stata predisposta delega 

a Confservizi Cispel Lombardia per la procedura competitiva comunitaria per le aziende associate 

e/o aderenti, settore farmaceutico, biennio 2024-2025; 

 

VISTA la lettera di Confservizi Cispel Lombardia pervenuta via pec il giorno 15/11/2023  ad oggetto 

“Aggiudicazione gara farmaci 2024-2025- Lotto 1 ““Lombardia Ovest e Piemonte” (CIG 

99086203E5) con la quale si comunicava che con determina del RUP del 24/10/2023 di Confservizi 

CISPEL Lombardia veniva disposta l’aggiudicazione dell’appalto di fornitura di cui trattasi alla 

Associazione Temporanea di Imprese composta da Unico La Farmacia dei Farmacisti S.p.A., La 

Farmaceutica S.p.A. e Unifarma Distribuzione S.p.A. risultata vincitrice con lo sconto medio 

ponderato del 34,30% e nello specifico: 

 

• Farmaco Etico             33,11% 

• Farmaco Equivalente (generico) 38,35% 

• SOP-OTC    36,00% 

• Parafarmaco                                      36,52%  

PRESO ATTO che detti sconti si intendono riferiti ai listini informatici CODIFA (per Farmaco etico 

e Farmaco equivalente) e FARMADATI ITALIA (per SOP-OTC e Parafarmaco).  A partire 

dal secondo anno contrattuale, ai sensi delle vigenti normative, il prezzo della fornitura potrà essere 

revisionato secondo le seguenti condizioni: a) si considererà quale valore sottoposto a revisione (che 

determinerà pertanto il nuovo prezzo di fornitura) unicamente la componente del prezzo di fornitura 

relativa al costo del trasporto per le consegne afferenti i contratti esecutivi di cui all’accordo quadro; 

b) ai fini dell’eventuale revisione si terrà in considerazione l’indice di inflazione definito dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per l’anno di riferimento; c) l’eventuale revisione verrà 

riconosciuta nella misura massima del 50% dell’indice di cui alla precedente lett. b) da applicarsi alla 

componente del prezzo di fornitura di cui alla precedente lett. a). L’istanza di revisione dei prezzi 

verrà inviata dall’operatore economico a Confservizi Cispel Lombardia, la quale, all’esito di 

un’istruttoria, potrà riconoscere la revisione dei prezzi nei termini sopra indicati. L’eventuale 

revisione sarà applicata a tutti i contratti esecutivi in corso di esecuzione, sottoscritti dall’azienda 

aderente alla procedura. 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

DATO ATTO che il contratto master con l’ATI aggiudicataria è stato sottoscritto da Confservizi Cispel 

Lombardia dove vengono evidenziate le condizioni alle quali gli aggiudicatari del lotto 1 si 

impegnano a fornire i prodotti oggetto di gara a favore delle farmacie aderenti indicate negli atti di 

gara; 

CONSIDERATO CHE la Somma Patrimonio e Servizi srl ha proceduto alla stipula del contratto 

specifico, con CIG derivato, con l’aggiudicatario del lotto 1; 

 

CONSIDERATO che la spesa totale presunta derivante dalla presente determina ammonta a 

complessivi Euro 4.700.000,00.= al netto di IVA per il biennio di cui trattasi, così suddivisa: 

 

• Unico La Farmacia dei Farmacisti: 

 € 2.397.000,00.= valore quale capofila 

• La Farmaceutica Spa  di Castronno:   

€ 1.786.000,00.=  

• Unifarma Distribuzione Spa:  

€ 517.000,00.=  

Richiamato il CIG derivato B05EA43D5C; 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto che i contraenti sono stati individuati da Confservizi Cispel Lombardia, in nome 

e per conto delle aziende associate, a seguito di gara europea a procedura aperta e al minor 

prezzo per la fornitura di farmaci, parafarmaci e servizi connessi a norma dell’art. 95 D. Lgs.  

50/2016  dei d.l 76/2020 e 77/2021; 

 

1. Che Confservizi Cispel Lombardia sulla base dell’esito di gara ha firmato (per quanto di 

competenza) il contratto master in data 19/01/2024, evidenziando le condizioni alle quali gli 

aggiudicatari del lotto 1 si impegnano a fornire i prodotti oggetto di gara a favore delle 

farmacie aderenti indicate negli atti di gara, franco destino e imballo compreso. 

Tale contratto master costituisce atto ricognitivo e dichiarativo dell’esito della gara, a 

conclusione della procedura competitiva di gara come da mandato ricevuto da Confservizi 

Cispel Lombardia e quindi prodromico alla stipula dei contratti specifici da parte degli 

associati con proprio CIG derivato; 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

2. Che la Società Spes srl procederà alla stipula del contratto specifico, con proprio CIG derivato, 

con l’aggiudicatario del lotto 1 – Unico La Farmacia dei Farmacisti spa con sede a Lainate 

(MI) via per Garbagnate n. 63 cod. fisc. E P.Iva 02217430343, contenente tutte le clausole 

vigenti in materia di forniture di beni e verrà registrato   solo in caso d’uso, come specificato 

nei documenti di gara conservati agli atti, facendosi Confservizi Cispel Lombardia garante 

dell’osservanza del predetto contratto. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Elisa Bertoni 

F.to digitalmente 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

